
2360 pag. 1 di 4

DISTRETTO DI SORGONO

Determinazione n° 2360 del 29.04.2013

IL DIRETTORE

PREMESSO L’art. 26 della Legge 833/78 dispone che le prestazioni dirette al recupero funzionale e
sociale a soggetti affetti da minorazioni fisiche, psichiche o sensoriali possono essere erogate da
strutture del Servizio Sanitario Nazionale o mediante convenzioni con istituti privati;

VISTA la L.R. n. 10 del 28/07/2006 dispone che “le prestazioni di assistenza specialistica, compresa
la riabilitativa, possono essere erogate dall’Azienda USL sia in forma diretta, sia attraverso strutture
equiparate, (convenzionate), mediante il pagamento del relativo corrispettivo;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 8/16 del 28/02/2006 che oltre a stabilire che con
decorrenza 1 Giugno 2006 le prestazioni erogate agli utenti saranno contabilizzate direttamente alla
ASL di residenza di ciascuno di essi , dispone che l’accesso ai Centri di riabilitazione globale nella
rete territoriale debba avvenire a cura del Punto Unico di accesso avvalendosi dell’apposita Unità di
Valutazione Territoriale;

PRESO atto che in data 23/03/2009 si è provveduto alla stipulazione del contratto tra l’ASL n. 3 di
Nuoro e la struttura AIAS di Cagliari per le prestazioni di assistenza riabilitativa globale sanitaria e
socio sanitaria con efficacia dal 01/01/2009;

RISCONTRATO che l’accesso alle prestazioni degli assistiti presso i Centri AIAS è avvenuto a
seguito di valutazione positiva dell’UVT - (Unità di Valutazione Territoriale) - di Sorgono e
autorizzazione del Direttore del Distretto;

VERIFICATO che la fornitura dei servizi sanitari richiesti è stata regolarmente resa nel rispetto delle
modalità, prezzi e tariffe pattuite, così come previsto dalle norme di riferimento;

ACCERTATA la non obbligatorietà di indicare il codice CIG, previsto dall’art. 3 della legge n.
136/2010, così come precisato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, nella determinazione n.
4/2011 - contenente le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari - che al punto 4.4 esonera,
dagli obblighi di tracciabilità, le strutture regolarmente accreditate che erogano prestazioni socio
sanitarie e di ricovero, ai sensi della vigente normativa nazionale e regionale;

VISTO il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale, che si allega in copia al presente atto e
accertatane la regolarità;

OGGETTO Distretto di Sorgono. Pagamento in Acconto - Autorizzazione all’inserimento e proroga
trattamenti riabilitativi presso i Centri AIAS di Aritzo, Domusnovas e Iglesias, per diversi
assistiti. Liquidazione contabilità mese di Marzo 2013 per una spesa complessiva di
euro 46.618,80.
Determina non assoggettabile agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010.



2360 pag. 2 di 4

ACCERTATA la regolarità delle fatture di seguito elencate, presentate dall’AIAS di Cagliari
relativamente a prestazioni erogate in vari centri dell’isola, per assistiti del Distretto Sanitario di
Sorgono e autorizzate per il mese di Marzo 2013:

Fattura n. 269/R del 31.03.2013 euro 2.454,40

Fattura n. 367/R del 31.03.2013 euro 956,80

Fattura n. 396/A del 31.03.2013 euro 2.808,60

Fattura n. 410/A del 31.03.2013 euro 5.617,20

Fattura n. 299/R del 31.03.2013 euro 39.462,80

PRESO ATTO che dalla fattura n. 410/A del 31.03.2013 di euro 5.617,20 è dalla fattura n. 299/R del
31.03.2013 di euro 39.462,80, sono stati stralciati, rispettivamente, l’importo di euro 2.808,60 e
l’importo di euro 1.872,40, riferiti all’assistita M.A. per prestazioni di residenzialità socio-sanitaria non
autorizzate dalla UVT di competenza; pertanto, gli importi posti in liquidazione saranno: di euro
2.808,60 sulla fattura n. 410/A del 31.03.2013 e di euro 37.590,40 sulla fattura n. 299/R del
31.03.2013. Si precisa che sulle medesime fatture è stata richiesta l’emissione di una nota di credito,
pari agli importi stralciati di cui sopra;

ATTESO che le rette applicate corrispondono alle tariffe stabilite per i Centri privati di riabilitazione
dalla DGR n. 53/8 del 27/12/2007 la quale definisce il sistema di remunerazione delle attività sanitarie
e socio sanitarie di riabilitazione definendo i nuovi regimi assistenziali;

RISCONTRATA la regolarità delle fatture di cui sopra;

VISTA la L.R. 28/07/2006 n. 10;

VISTO il D.L. n. 512, convertito in legge n. 590/1994;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/5 del 31/03/2011 con la quale è stato nominato il
Direttore Generale dell’ASL di Nuoro dott. Antonio Maria Soru;

VISTA la nota Aziendale del 12/04/2011 prot. n. NP/2011/6193, con la quale il Direttore Generale
dispone, la proroga delle deleghe alla firma degli atti riguardanti l’ordinaria amministrazione, a suo
tempo attribuite ai Responsabili delle strutture aziendali;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa;

a) Di liquidare e pagare a favore dell’AIAS di Cagliari la somma complessiva di euro 46.618,80 - per
le prestazioni indicate nella contabilità del mese di Marzo 2013 - relativa alle seguenti fatture:

Fattura n. 269/R del 31.03.2013 euro 2.454,40

Fattura n. 367/R del 31.03.2013 euro 956,80

Fattura n. 396/A del 31.03.2013 euro 2.808,60

Fattura n. 410/A del 31.03.2013 euro 5.617,20

Fattura n. 299/R del 31.03.2013 euro 39.462,80

precisando che la fattura n. 410/A del 31.03.2013 è la fattura n. 299/R del 31.03.2013 saranno
liquidate IN ACCONTO, rispettivamente, per gli importi di euro 2.808,60 e di euro 37.590,40 in
quanto sono state decurtate così come esposto in premessa.



2360 pag. 3 di 4

b) CHE la somma complessiva fatturata, sopra descritta, è così ripartita:

c) Di imputare la spesa complessiva di euro 46.618,80, IVA compresa, sui fondi del Conto
0502020705 avente ad oggetto: “Acquisto di Prestaz. amb. di riab. fisica e sensoriale”, centro di
costo TDSSO9901, (Costi Comuni Distretto di Sorgono) - numero di Autorizzazione BS05 2013 1
0 - del Bilancio di previsione 2013, ove risultano disponibili le risorse finanziarie;

d) Di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori spese a
carico del bilancio aziendale;

e) Di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Bilancio e il Distretto di Sorgono Ciascuno
per quanto di competenza;

Il DIRETTORE DEL DISTRETTO DI SORGONO
f.to Dr.ssa Anna Maria Pintore

Responsabile del procedimento
ed estensore della determina

Coll. Amm.f.to Renato La Croce

VOCI
ARITZO

DOMUSNOVAS
LOTZORAI

IGLESIAS
LOTZORAI

Retta
Sanitaria

Retta
Sociale

Retta
Sanitaria

Retta
Sociale

Retta
Sanitaria

Retta
Sociale

Ambulatoriale Estensiva 9.844,00 506,00

Ambulatoriale Intensiva 134,00

Ambulatoriale di Mantenimento 980,00

Comunità Protette

Domiciliare 10.890,00

Domiciliare di Mantenimento 13.870,00 76,00

Internato 956,80

Residenziale socio riabilitative 3.744,80 5.617,20 1.872,40 2.808,60



2360 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata
nell’Albo online di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 29.04.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dr. Francesco Pittalis

R =
Respo

nsabile
C =
Coinvo
lto

I =
Informato

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. Servizio PUA-UVT R


